- 1 -

深圳市卫生健康委员会文件
〔深卫健 教科 2021〕8号

市卫生健康委关于2021年度（第二批）引进
高层次医学团队立项的通知

门，各 生健康行 部 委区卫 政 属各单位：

根据市卫生健康委 2021 计划 《 卫年度工作 及 市 生健康委关

于开展 2021 年（ 二第 批）引进高层次医学团队申报工作的通知》

，要求 我有关 委组织 了完成 2021 （ 二 ） 高 医学年 第 批 引进 层次

团队的 和评审工作申报 ， 对现 过 审通 评 的 13 个 进 层 学引 高 次医

， ：团队予 立项以 有关事项通知如下

一、本 学次立项的引进高层次医 团队共 13 ，个 具体名单和

资助额度见附件 1。

二、2021 年（ 二第 批）引进高层次医学团队本 度专项 助年 资

- 2 -

经费将 额按照资助总 10% 。至各依 单拨付 托 位 中市属单位引其 进

团 专项经 由 委队 费 我 下拨，区属团队 项经专 费由各区卫生健康行

门 。拨政部 申请区财政资金 付

三、 术输出单位的技 支持费金额将 类按照团队 别、 心输出核

成员数量等核定， 二于立项 第 年并 后 （2022 年）下达 术技 支持费

总额的 70% ， ，至依托 位 托单位支付至 出 位 其余单 由依 输 单 30%

。用 团 作期满且 托科费 待 队合 依 室周期绩效验收合格后支付

为 术 ，费确保技 支持 顺利拨付 请各依托单位于 2021 年 9 月

30 （日 星期四） 术 ，确认手 并将前与输出单位完成技 支持费 续

术确 费 表书面 送认函及技 支持 确认 报 我委（模板见附件 2、附件

3）。

四、 依托单 切 履 管责任请 位 实 行监 ， 头加 与引强 进团队带 人

的沟通协调， 必提供 要的经费配套、人员、场地等，保障引进团

。队顺利到位并按团队任务书开展工作

五、 过程中 成的论项目实施 形 文、专著、专利、 件软 、数据

，库等成 均 注果 应标 “深圳市‘ 三医疗 生 工程卫 名 ’ （项 资 项目 助

号目编 ）”，英文名 为称 Supported by Sanming Project of

Medicine in Shenzhen（No.项目编号）。

：附件 1.2021 年度（第二 ）批 立引进高层次医学团队 项名单

2.（依托单位名称）关于支付“ 三医疗卫生 名工程”

术 （ ）单位技 持费的高层次医学团队输出 支 函 模板

- 3 -

3.深圳“ 三疗 名工程医 卫生 ” 层 学团队输出单高 次医

术技 持费确 表位 支 认

卫 康委市 生健

2021年9月10日

（ ：联系人 奚克波， ：联系电话 0755-88113849）

- 4 -

附件1

2021 年（第二批）引进高层次
医学团队立项名单

序号 项目编号 引进单位 引 团队进
团队

类别

团队资

助经费

总额

首年拨

付经费

1 SZSM202111006 深圳市人民医院
小北京协 曾 风和医院 峰教授

湿免疫团队
B 1000 100

2 SZSM202111009 圳市 院深 人民医
子 大科技 脑电 学尧德中教授

学科 团队
B 1000 100

3 SZSM202111015 圳 人 医院深 市 民
大 杰属 医院劳复旦 学附 华山

教授手外科团队
B 1000 100

4 SZSM202111010
二深圳市第 人民

医院

大 一京医科 学第 附属医院南

励建安院士康复医学团队
A 1500 150

5 SZSM202111007
二深圳市第 人民

医院

大 一北 医 群教京 学第 院周利

泌授 尿外科 队团
B 1000 100

6 SZSM202111014
二深 人圳市第 民

医院

大 一医 成中山 学附属第 院 守

授 科 理团珍教 专 护 队
B 1000 100

7 SZSM202111016
二第深圳市 人民

医院

大复旦 学附属眼耳鼻喉科医

头院李华伟教 耳鼻咽喉 颈授

外科医学团队

B 1000 100

8 SZSM202111012
大北京 学深圳医

院

大北京 学口腔医院俞光岩教

颌面 队授口腔 外科团
B 1000 100

9 SZSM202111011
大北京 学深圳医

院

大北 志 教授京 学戴 飞 超声影

联 专像医工 合 家团队
B 1000 100

10 SZSM202111013
大北 学 圳医京 深

院

大 三第 张洪君主北京 学 医院

任护理团队
C 800 80

11 SZSM202105017
龙深圳市 岗区人

民医院

大方医科 学南方医院刘思南

德主任消化内科团队
B 1000 100

12 SZSM202103018
大华中科技 学协

和深圳医院

樊友 碧发教授疼中日 好医院

痛 学团医 队
B 1000 100

13 SZSM202106019
市 安区深圳 宝 人

民医院

人 解 医 全中国 民 放军总 院 军

创伤 织 重点实修复与组 再生

小验室付 兵院士创伤和组织

修复与再 医学团队生

A 1500 150

- 5 -

附件2

（依托单位名称）关于支付“医疗卫生三名
工程”高层次医学团队输出单位

技术支持费的函
（模板）

（ ）输入单位全名 :

经我院与贵单位 （ 头团队带 人姓名职务） 商

议， 引进我院已 （团 名称队 ） 与 学 设及我院合作开展 科建

相 工关 作。 据根 《 办关于印发深 市 进高层 医 团 理 法圳 引 次 学 队管

的通知》（ 计深卫 发〔2019〕7 号），并报深圳市卫生健康委审核，

术单拟资助贵 位技 支持费 万元。现请贵单位予以确认并提

。 。予以支供银行账号 我单位将据此 付

（注：如依托 对 料提 账凭证 资单位需要 方 供入 等 ， 行添可自

加相关表述。）

依托单位全 并 章名 盖

日期

附件 3

深圳“医疗卫生三名工程”高层次医学团队
输出单位技术支持费确认表

团队名称

依托单位

确认

引我单位已 进 （ 队名称团 ） 与我单位合作开展学科建设及

相关 作工 。根据《深圳市人民政府关于印发“ 三医疗卫生 名工程”政

策措施的通知》（深府〔2014〕99号）及《市 康委卫生健 市财政局关

办于印 市 进高 管 法发深圳 引 层次医学团队 理 的通知》（ 计深 发卫

〔2019〕7号），并报 生 委深圳市卫 健康 审核， 术拟资助贵单位技 支持

费 万元（ 术首次将 付技 支持费总额的支 70%，其余 30%待团队

合作期满且项目验收合格后再行支付）。

：签章 ：期日

团队带头人

确认
：签字 ：期日

输出单位

确认
：签章 ：日期

输出单位

银行账户

（ 一户 需与 位 称 致名 输出单 名 ）：

：开户银行

：账号

：注 按请 依托 、 头 、 。 一 三 ，位 队 人 输 后 填写此确认表 此表原件需 式 份单 团 带 出单位先 顺序

依托 、 头 、 一 ， 门 办 一 。单位 团 带 人 输出单位各留 份 另两份复印件分别报主管部 及专责 各 份队

：抄送 财政局市 。

圳市卫 秘深 生健康委员会 书处 2021年9月10日 发印

对 ：校 人 奚克波

深圳市卫生健康委员会

市卫生健康委关于规范重点学科
名称使用等事项的通知

各区 门， ，卫 健 行 委属各单生 康 政部 位 办社会 各医院：

为建立重点学科动态调整机制， 重促进 点学科名有其实，我

委 ，决定加强重点学科名称使用管理 有关要求如下：

一、规范重点学科名称使用

重 学点 科名称按照“谁批准、 负责谁 ” 则的原 ，按 该学照 科

门批准部 的要求执行。 对现 负责批我委 准的 圳 学重点学深 市医 科

：名称使用明确如下

（一） 对 的各单位 深圳市医学重点学科 名称使用，按照《市

布 （卫生健康委关于公 深圳市医学重点学科 2020-2024 ）年 立项

》（ 〔的 知名单 通 深卫健科教 2020〕6 ）号 确 名单定的 执行。要

规范 用使 “ （深 市医 重点 科圳 学 学 2020-2024 ）年 ”名称，注明

（ ） （其 列 点 或重点培 学科序 重 学科 育 以及建设周期 2020-2024

）年 ， 一 的悬挂由我委统 制作并下发 匾牌 。

（二）不在上述名单之内，建设周期已结束的原深圳市医学

重点学科， 继不得 续使用“ 学重 科深圳市医 点学 ”名称， 前有之

挂悬 “深 市医 重点 科圳 学 学 ” 匾牌 ，的 自行摘要 除。

除 圳 学重点学 之外深 市医 科 的其他省级及以上的重点学科，

按照 门 执部其批准 的要求 行，建设周期已经结束， 未且 明确进入

－1－

一新 轮建设周期的，原则上不 使 该再 用 称号，也不悬挂 匾相应牌 。

二、规范项目英文名称和项目编号

点学重 科 用使 财 专项 助政 资 形 的论成 文、专著、专利、软件、

数 库 成据 等 果， 应标注均 来资 源助 和项目编号（各项目编号详见

附件 2）。

（一） 政享受我市财 配套建设经费资助的 东广 省高水平临床

重点专科， 成 成使用配套建设经费形 的 果，标注为“ 东省高广 水

临床 专科平 重点 （ 圳市 套建深 配 设经费） 助资 ”，英文 注标 为“

Supported by Shenzhen Fund for Guangdong Provincial High-

level Clinical Key Specialties（No.XXXXXXXX）”，项 编目 号

详 件见附 1。

（三）享受我市财政专项资助的深圳市医学重点学科，使用资

助经费形成的成果，标注为“深圳市医学重点学科建设经费资助”，

英文标注为“Supported by Shenzhen Key Medical Discipline

Construction Fund（No.XXXXXXX）”。

附件：1. 东广 床重 科省高水平临 点专 （深 配套圳市 设建 经费）

项目 号列编 表

2. （深圳 学重点 科市医 学 2020-2024 ）年 建设 费经 项

目编 列表号

市卫生健康委

2020 年 7 月 29 日

（ ：联系人 郇婕， ：联系电话 88113642）

－2－

附件1

广东省高水平临床重点专科
（深圳市配套建设经费）项目编号列表

序号 科名称专 建设单位 项目编号

1 肾病科 深圳市人民医院 SZGSP001

2 神经外科 二人 医深圳市第 民 院 SZGSP002

3 烧伤外科 二深圳 人民市第 医院 SZGSP003

4 耳鼻 科喉 二深 市第 民医圳 人 院 SZGSP004

5 口腔科 二圳市第 民 院深 人 医 SZGSP005

6 医学科重症 二深 市第圳 人民医院 SZGSP006

7 骨科 二深圳市第 人民医院 SZGSP007

8 口腔科 大京北 学深圳医院 SZGSP008

9 儿新生 科 深圳市妇幼保健院 SZGSP009

10 结核病科 三深圳市第 人民医院 SZGSP010

11 染性 病感 疾 科 三人民深圳市第 医院 SZGSP011

12 儿科 儿深 童医圳市 院 SZGSP012

13 精神科 深圳 康宁 院市 医 SZGSP013

14 眼科 圳市眼 医深 科 院 SZGSP014

15 职 科业病 深圳市 业病职 防治院 SZGSP015

16 疼痛科 大华中科技 学协和深圳医院 SZGSP016

17 外手 科 大暨南 学附属深圳华侨医院 SZGSP017

D;
Highlight

－3－

附件2

深圳市医学重点学科（2020-2024 年）建设经费项目编号列表
序号 学科 称名 类学科 别 建设单位 项目编号

1 心血 内管 科 专科临床重点 医学 院阜 医院 圳医中国 科学 外 深 院 SZXK001

2 心血管 科内 临 点专科床重 大 八 （ ）山 附 医院 深圳 田中 学 属第 福 SZXK002

3 心血管内科 临床重点专科 深圳市人民医院 SZXK003

4 内呼吸 科 临床重点专科 深圳市人民医院 SZXK004

5 神经内科 临床重点专科 医深圳市人民 院 SZXK005

6 消化内科 重点临床 专科 深圳 民医市人 院 SZXK006

7 消化 科内 临 重点 科床 专 大南 科 学深 医方医 圳 院 SZXK007

8 血 科液内 临床重 专科点 二深圳市第 人民医院 SZXK008

9 肾病科 临床重点专科 二圳深 市第 人民医院 SZXK009

10 泌内分 科 临床重点专科 大北京 学深圳医院 SZXK010

11 风湿免疫科 重 专临床 点 科 民医深圳市人 院 SZXK011

12 年病老 科 床重 专科临 点 圳市 民医深 人 院 SZXK012

13 肿瘤科 床重点 科临 专 国 科学院肿 医院中 医学 瘤 深圳医院 SZXK013

14 肿瘤科 临床重点专科 大 医香港 学深圳 院 SZXK014

－4－

序号 学科 称名 类学科 别 建设单位 项目编号

15 普外科 临床重点专科 市 民深圳 人 医院 SZXK015

16 科胃肠外 临 点专床重 科 大 七 （ ）山 学 属第 院 深中 附 医 圳 SZXK016

17 甲乳 科外 临 点专科床重 大京 深 院北 学 圳医 SZXK017

18 胸外科 床重临 点专科 深圳市人民医院 SZXK018

19 心 大脏 血管外科 点临床重 专科 中国医学科学院阜外医院深圳医院 SZXK019

20 泌尿外科 临床重点专科 二第 民深圳市 人 医院 SZXK020

21 泌尿外科 临床 专科重点 市罗 区人 医院深圳 湖 民 SZXK021

22 柱外脊 科 临床 专科重点 二深 市 人 院圳 第 民医 SZXK022

23 骨关节科 临床重点专科 大北京 学深圳医院 SZXK023

24 手外科 专临床重点 科 深圳市人民医院 SZXK024

25 手外科 临床重点专科 二深圳市第 人民医院 SZXK025

26 整形外科 临 重床 点专科 大学深 院北京 圳医 SZXK026

27 妇科 床重 专科临 点 大京 学 圳医北 深 院 SZXK027

28 产科 重点专临床 科 深 市 区妇幼保 院圳 宝安 健 SZXK028

29 产科 临床重点专科 深圳市妇幼保健院 SZXK029

30 学生殖医 科 临床重点专科 大北京 学深圳医院 SZXK030

31 生殖医学科 临床重点专科 幼 健深圳市妇 保 院 SZXK031

－5－

序号 学科 称名 类学科 别 建设单位 项目编号

32 儿 呼吸童 科 临床 点专重 科 儿圳市 童 院深 医 SZXK032

33 儿 神童 经科 临床重点 科专 儿深圳市 童医院 SZXK033

34 儿童血液肿瘤科 临床重点专科 儿圳深 市 童医院 SZXK034

35 小儿外科 临床重点专科 儿深圳市 童医院 SZXK035

36 儿 心童 外科 临床重点专科 儿市 医深圳 童 院 SZXK036

37 青光眼科 临床 专科重点 市眼 医院深圳 科 SZXK037

38 底病眼 科 临床 点专重 科 圳市眼 医深 科 院 SZXK038

39 耳 科鼻喉 临床重 专科点 龙深圳市 岗区耳鼻咽喉医院 SZXK039

40 皮肤科 专临床重点 科 大北京 学深圳医院 SZXK040

41 心临床 理科 临床重点专科 深圳市康宁医院 SZXK041

42 儿少精神科 床 点临 重 专科 康宁深圳市 医院 SZXK042

43 双相情 碍感障 临 重点 科床 专 深 市康 医院圳 宁 SZXK043

44 科麻醉 临床 点 科重 专 市人民医深圳 院 SZXK044

45 重症医学科 临床重点专科 深圳市人民医院 SZXK045

46 医急诊 学科 临床重点专科 深圳市人民医院 SZXK046

47 急诊医学科 临床重点专科 宝 区深圳市 安 人民医院 SZXK047

48 复医康 学科 临床 专科重点 二圳市 人民 院深 第 医 SZXK048

－6－

序号 学科 称名 类学科 别 建设单位 项目编号

49 运动 学科医 临床重点专科 二深圳市第 人民医院 SZXK049

50 放射科 床临 重点专科 大北京 学深圳医院 SZXK050

51 超声科 临床重点专科 大北京 学深圳医院 SZXK051

52 科介入 床临 重点专科 二圳市 民医深 第 人 院 SZXK052

53 验科检 床重 专科临 点 圳市 民医深 人 院 SZXK053

54 验科检 临 重 专床 点 科 圳市罗湖 人民深 区 医院 SZXK054

55 病理科 临床重点专科 深圳市人民医院 SZXK055

56 护理 临床重点专科 大北京 学深圳医院 SZXK056

57 护理 临床重点专科 二 院深圳市第 人民医 SZXK057

58 理护 科临床重点专 深 人民圳市 医院 SZXK058

59 临床 学科药 床重 专科临 点 圳市 医院深 人民 SZXK059

60 临 药 科床 学 重点专科临床 二圳市深 第 人民医院 SZXK060

61 染感 科 临床重点专科 大 协华中科技 学 和深圳医院 SZXK061

62 全科医学 临床重点专科 深圳市罗湖区人民医院 SZXK062

63 全科医学 临 重床 点专科 龙 心市 华 医院深圳 区中 SZXK063

64 染 防控传 病 共卫 重点 科公 生 专 心深 市疾 防控制圳 病预 中 SZXK064

65 染慢性非传 性 公共卫生重点专科 心深 市 中圳 慢性病防治 SZXK065

－7－

序号 学科 称名 类学科 别 建设单位 项目编号

疾病防控

66 卫 验科生检 卫生 点专公共 重 科 心深圳 疾病 防控市 预 制中 SZXK066

67 环境卫 学生 科 公 生重点专共卫 科 心深圳市疾病预防控制中 SZXK067

68
放射卫生与放射病防

学治 科
公共卫生重点专科 深圳市职业病防治院 SZXK068

69 卫生毒理学科 点 科公共卫生重 专 心预防 中深圳市疾病 控制 SZXK069

70 输 学血医 公 卫生 点专共 重 科 心深圳 血液市 中 SZXK070

71 儿幼卫生 童 健妇 与 保 卫生重点 科公共 专 深圳市妇幼保健院 SZXK071

72 精神卫生疾病防治 生公共卫 重点专科 深圳市康宁医院 SZXK072

73 卒脑 中 重点专病 二深圳市第 人民医院 SZXK073

74 卒脑 中 专重点 病 大南 圳医方医科 学深 院 SZXK074

75 癌肺 重 病点专 中 医学 学院 瘤医 深圳国 科 肿 院 医院 SZXK075

76 肝病 重 专点 病 三深 第 人民医圳市 院 SZXK076

77 小儿成骨不全 重点专病 大香港 学深圳医院 SZXK077

78 术研干细胞临床 究技 术重点技 专项 大北京 学深圳医院 SZXK078

79 术同种异体移植技 术重点技 专项 三第 民深圳市 人 医院 SZXK079

80 心 术技室辅助 术重 专项点技 医学 学院 外医 深圳 院中国 科 阜 院 医 SZXK080

	深卫健科教〔2021〕8号
	市卫生健康委关于2021年度（第二批）引进
	高层次医学团队立项的通知
	                                    2021年9月10日
	市卫生健康委关于规范重点学科
	名称使用等事项的通知